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náměstek hejtmana

1) Identifikační údaje projektu:

správce programu:

Úřad Regionální rady regionu soudržnosti Jihovýchod

číslo a název programu: 
CZ.1.11 ROP NUTS II Jihovýchod

číslo projektu: 

CZ.1.11/1.1.00/01.00013





ISPROFOND 5611720001         

název projektu:  

II/360 Oslavička – obchvat, 2. stavba   

místo realizace (kraj):

Vysočina               

	Předpokládané celkové investiční náklady v cenové úrovni roku:                
	2007

	položka
	tis. Kč (bez DPH)
	tis. Kč (vč. DPH)

	Veřejné rozpočty – operační programy (ROP JV) – částečně předfinancuje SFDI, státní rozpočet
	110 182,75
	130 867,82

	Ostatní veřejné zdroje

(rozpočet kraje Vysočina)
	8 933,74
	10 610,90

	Soukromé zdroje
	0,00
	0,00

	Celkem
	119 116,48
	141 478,72


	Předpokládané celkové neinvestiční náklady v cenové úrovni roku:                
	2007

	položka
	tis. Kč (bez DPH)
	tis. Kč (vč. DPH)

	Veřejné rozpočty – operační programy (ROP JV), státní rozpočet
	101,75
	101,75

	Ostatní veřejné zdroje

(rozpočet kraje Vysočina)
	8,25
	8,25

	Soukromé zdroje
	0,00
	0,00

	Celkem
	110,00
	110,00


2) Návaznost na schválené koncepce a programy, dokumentace  programu (podprogramu):

Soulad s cíli a prioritami celostátní politiky

Soulad se Strategií regionálního rozvoje České republiky pro léta 2007 – 2013

Předkládaný projekt je v souladu s prioritní oblastí 4 (Infrastruktura) Strategie regionálního rozvoje České republiky pro léta 2007 – 2013, a to jmenovitě s prioritou 4.1 Zajištění regionální a nadregionální dopravní dostupnosti. Projekt naplňuje následující opatření této priority: 

· výstavba silničních obchvatů, zklidňování průtahů a odstraňování dopravně závadných míst a nevyhovujících mostů v zájmu zvýšení bezpečnosti a zlepšení dopravní situace ve městech a obcích.

Dále odpovídá předkládaný projekt prioritní oblasti 3 (Lidé a osídlení), a to jmenovitě prioritě 3.4 (Rozvoj a regenerace měst), byť tato je zaměřena primárně na řešení problémů měst, a to v následujícím bodě:

· omezování negativních vlivů dopravy na zdraví a životní prostředí ve městech, rozšiřování veřejné zeleně a péče o veřejná prostranství,

· podpora projektů v oblasti regenerace městských jader a dotváření urbánních struktur velkoměst.

Vazba projektu na Strategii regionálního rozvoje České republiky pro léta 2007 – 2013: Projekt řeší jak omezování negativních vlivů dopravy na obyvatelstvo, zvyšuje bezpečnost silniční dopravy a přispívá také svou realizací k regeneraci území v obvodu obce.

Soulad s Dopravní politikou České republiky pro léta 2005 – 2013

Předkládaný projekt přispívá k dílčímu splnění priority 4.2 Zajištění kvalitní dopravní dostupnosti a specifickému cíli 4.2.1 Údržba a obnova stávající dopravní infrastruktury. 

Projekt naplňuje především následující opatření Dopravní politiky:

· zajistit systémovou realizaci údržby a opravy infrastruktury podle harmonogramu předem nastaveného z hlediska významu pro bezpečnost provozu (přednostně řešit závadná místa, odstraňování nehodových lokalit, opravy havarijních a závadných mostů, řešení průtahů obcemi),

· na stávající infrastruktuře uplatňovat opatření na ochranu před hlukem a to přednostně v místech s překročenými limitními hodnotami.

Vazba projektu na Dopravní politiku České republiky pro léta 2005 – 2013: Předkládaný projekt naplňuje opatření Dopravní politiky tím, že eliminuje dopravně závadné vedení silničního průtahu obcí a současně přispívá k odstranění hlučnosti z dopravy.

Soulad s Generálním plánem rozvoje dopravní infrastruktury

Předkládaný projekt je v souladu s balíčkem opatření D (Důležité infrastrukturní projekty, priority a předpoklady rozvoje v plánovací kompetenci regionů, měst) Generálního plánu rozvoje dopravní infrastruktury.

Projekt je dále v souladu s opatřením D8 Zajištění systémové údržby, opravy silnic II. a III. třídy. Zmíněné opatření je zaměřeno na odstranění nevyhovujícího stavu 85 % délky komunikací II. třídy v České republice (47 % silnic II. a III. třídy je současně v České republice v havarijním stavu).

Vazba projektu na Generální plán rozvoje dopravní infrastruktury: Projekt konkrétně řeší odstranění současného nevyhovujícího vedení dílčího úseku komunikace II. třídy a přispívá tak k dílčímu odstranění nevyhovujícího stavu silnic II. třídy.

Soulad s regionální politikou

Soulad s Programem rozvoje kraje Vysočina

Předkládaný projekt naplňuje dílčí cíl 3.1 Rozvoj nadregionální dopravní sítě a zkvalitňování dopravní sítě regionálního významu s důrazem na stimulaci rozvoje hromadné dopravy, konkrétně Opatření 3.1 Modernizace komunikací v rámci kraje Vysočina 

Vazba projektu na Program rozvoje kraje Vysočina: Program rozvoje kraje Vysočina jmenovitě uvádí následující: Problémem jsou také komunikace v zázemí velkých sídel podél suburbanizačních os a významné tranzitní místní komunikace v intravilánech měst a obcí, na něž se sice koncentrují relativně významné zátěžové proudy, avšak nemají deklarovanou celostátní prioritu. Vysoká intenzita dopravy a jejich negativní důsledky pro životní prostředí měst a obcí na sebe vážou potřebu budování obchvatů či městských okruhů s cílem minimalizovat průjezdy tranzitní dopravy jádry zastavěných území“.

Předkládaný projekt přispívá především k odstranění problémů identifikovaných v této části Programu rozvoje kraje Vysočina řešením nevyhovující dopravní situace dotčeném úseku.

Projekt leží na Páteřní silniční síti kraje Vysočina. Dne 16. května 2006 přijalo Zastupitelstvo kraje Vysočina usnesení 0214/03/2006/ZK, ve kterém schvaluje Páteřní silniční síť kraje Vysočina. Tato páteřní silniční síť je tvořena dálnici D1, silnicemi I. tříd ve vlastnictví ČR a vybranými silnicemi II. a III. tříd ve vlastnictví kraje (tzv. I. vrstva). Páteřní silniční síť kraje Vysočina tvoří základní a rozhodující komunikační spojení významných center osídlení regionu a zabezpečuje propojení mezi okresy a sousedními kraji. Tato síť tvoří prioritní osu dopravního spojení, spojuje všechny obce kraje s počtem obyvatel nad 3 000 (mimo obec Svratka v okrese Žďár nad Sázavou) a zabezpečuje dopravní spojení pro téměř 63 % obyvatelstva kraje. Významnými kritérii pro zpracování návrhu byly údaje o sídelní struktuře, lokalizaci průmyslových center, výsledky sčítání dopravy, údaje ze Silniční databanky, údaje z výsledků Sledování stavů povrchů na silniční síti kraje Vysočina, zdravotnických a vzdělávacích zařízení, turistických destinací apod. Páteřní silniční síť kraje Vysočina zahrnuje 93 km dálnice D1, 422 km silnic I. tříd (ve vlastnictví ČR) a 719 km silnic II. a III. tříd (ve vlastnictví kraje), jejichž délka je v jednotlivých okresech následující: Havlíčkův Brod 137 km, Jihlava 136 km, Pelhřimov 154 km, Třebíč 140 km a Žďár nad Sázavou 152 km. Cílem kraje Vysočina je postupná modernizace a rekonstrukce páteřní silniční sítě ve vlastnictví kraje v celé délce na technické parametry kategorie S9,5 (což znamená šíři vozovky 9,5 m mezi sloupky nebo svodidly) na základě dostupných finančních prostředků, a tím dosáhnout stanovených stavebních a technických parametrů pro takto určené komunikace a mosty pod těmito komunikacemi. Ostatní silnice ve vlastnictví kraje Vysočina se přepokládají rozdělit do II. (zbývající komunikace II. tříd a vytipované komunikace III. tříd) a do III. vrstvy (zbývající silnice III. tříd). V současné době je připraveno prostřednictvím odboru dopravy silničního hospodářství Krajského úřadu kraje Vysočina zadání pro zpracování studie odbornou firmou k výše uvedené problematice. Na takto vymezené II. a III. vrstvě komunikací se zvažuje realizovat souvislou a běžnou údržbu, provádět rekonstrukce a řešit bodové závady ve stávající trase a rozměrech silnic.

Dne 13. 12. 2007 kraj Vysočina v rámci kontinuální výzvy předložil projektovou žádost do Regionálního operačního programu NUTS 2 Jihovýchod, prioritní osa 1 – Dostupnost dopravy, oblast podpory 1.1 – Rozvoj dopravní infrastruktury v regionu.
3) Popis stávajícího stavu a zdůvodnění nezbytnosti realizace projektu:

Předmětem projektu je dokončení obchvatu obce Oslavička na silnici II/360, která naváže na již vybudovanou a zprovozněnou 1. stavbu a nahradí stávající úsek silnice, který se vyznačuje nevyhovujícími šířkovými a směrovými parametry a zároveň vybuduje mimoúrovňové křížení se železniční tratí. Obchvat silnice II/360 kolem Oslavičky je navržena jako směrově nerozdělená silnice s neomezeným přístupem v kategorii S 9,5/70 se dvěma jízdními pruhy o šířce 3,50 m. 2. etapa navazuje již na vybudovaný obchvat obce; začíná v km 1,680 a mostem přes potok Oslavička a železniční trať se v km 2,572 naváže na stávající silnici II/360. Kategorie úpravy této komunikace S 9,5 byla stanovena s ohledem na ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic a s ohledem na kategorii komunikace (silnice II. třídy) a na intenzitu provozu.

Tato komunikace je součástí tzv. Severojižního propojení kraje Vysočina ze Svitav (z trasy I(R)/35) přes Bystřici nad Pernštejnem, Velké Meziříčí, Třebíč a Moravské Budějovice a dále do Rakouska. Cílem realizace Severojižního propojení kraje Vysočina je zlepšení dopravní obsluhy území (nikoliv vedení tranzitní dopravy přes Vysočinu), růst atraktivity regionu pro zahraniční investory v důsledku zlepšení dopravní dostupnosti, rozvoj průmyslových zón bezprostředně vázaných na kvalitní dopravní spojení, oživení regionální ekonomiky a možné snížení míry nezaměstnanosti. V dotčeném úseku Severojižního propojení byly již realizovány následujíc stavby:

· II/360 Třebíč-Velké Meziříčí, zkapacitnění komunikace, 1. stavba – obchvat obce Trnavy

· II/360 Třebíč-Velké Meziříčí, zkapacitnění komunikace, 2. stavba, I. etapa - obchvat obce Oslavičky

· II/360 Třebíč-Velké Meziříčí, zkapacitnění komunikace – obchvat obce Oslavice

· II/360 Třebíč-Velké Meziříčí, zkapacitnění komunikace – obchvat Velkého Meziříčí I. a II. stavba

V rámci zkvalitnění silničního propojení Třebíče a Velkého Meziříčí byla v letech 2005- 2006 realizována stavba obchvatu Oslavičky – I. stavba. Tento projekt zahrnoval výstavbu nového úseku komunikace vedoucího os původní silnice II/360 ze směru od Třebíče přes křižovatku se silnicí III/39013 směrem na Hodov až ke křižovatce se silnicí III/36056 směrem na Rohy.  Celková délka tohoto obchvatu je 1,680 km. Na tuto stavbu naváže předkládaný projet, který dokončí výstavbu obchvatu obce Oslavička a vytvoří tak souvislý úsek kvalitní silniční komunikace o délce 2,572 km. Celková délka nově vybudované části silnice II/360 tedy bude 987 m.

Důvodem pro realizaci celého obchvatu obce Oslavička je především zvýšení bezpečnosti a kvality silniční dopravy mezi Velkým Meziříčím a Třebíčí na jedné z nejdůležitějších komunikacích v regionu a zajistit napojení Třebíče na dálnici D1. Stávající vedení silnice II/360 přímo přes obec Oslavička mělo významné závady ve směrovém a šířkovém vedení komunikace obcí s četnými zatáčkami o velmi malém poloměru. Vzhledem k terénním podmínkám nebylo možné v obci Oslavička vybudovat ani jednostranný chodník se všemi negativními dopady na bezpečnost obyvatel a návštěvníků obce. Na nově vybudovaném úseku obchvatu v rámci 2. stavby bude zřízeno mimoúrovňové křížení silnice II/360 s železniční tratí SŽDC mezi Křižanovem a Studencem, čímž dojde k další eliminaci místa s rizikem dopravní nehodovosti. Nové vedení silniční komunikace II/360 v okolí Oslavičky je detailně popsáno v projektové dokumentaci ke stavbě.

Základním cílem projektu je odstranění současného zcela nevyhovujícího vedení silnice II. třídy v nevyhovujících šířkových a směrových poměrech a zahrnující nepřehledné úrovňové křížení se železniční tratí.

Současná trasa silnice je vedena nevyhovujícím terénem s množstvím zatáček o malých poloměrech, což především u velkých vozidel zapříčiňuje časté změny rychlosti se všemi negativními dopady na životní prostředí. Obdobná situace panuje i na železničním přejezdu, kde jsou omezené rozhledové podmínky nutící řidiče velmi zpomalit rychlost vozidla. Stávající železniční přejezd přes trať SŽDC je velkým rizikem z pohledu bezpečnosti silničního provozu vzhledem k úrovňovému křížení s omezujícími rozhledovými poměry.

Současný dopravně – technický stav zmíněného úseku komunikace je nevyhovující a nesplňuje podmínky pro bezproblémové zajištění požadovaného rozsahu provozu a nevyhovuje požadavkům kladeným na rychlou a spolehlivou dopravu.

Realizace projektu prostřednictvím přeložení dotčeného úseku silnice II/360 významným způsobem zlepší technický i dopravně – bezpečnostní stav komunikace. Ten v současné době nevyhovuje především z následujících důvodů:

· Komunikace je vedena v nevyhovujících šířkových a směrových parametrech

· Konstrukce vozovky nevyhovuje stále se zvyšující intenzitě především nákladní dopravy a neodpovídá požadavkům kladeným na tento typ komunikace

· Na stávající trase je nepřehledný železniční přejezd

· Na tomto úseku se nacházejí nepřehledné protisměrné oblouky a horizonty, které zvyšují riziko dopravní nehodovosti

· Současná komunikace představuje významnou bodovou závadu na trase mezi dvěma významnými regionálními centry – Třebíčí a Velkým Meziříčím; tato trasa zároveň představuje přístupovou komunikaci na dálnici D1 pro celou oblast Třebíčska 

Výsledky projektu umožní plynulé vedení veškerého provozu směřujícího z Třebíče do Velkého Meziříčí a dále na dálnici D1 (a pochopitelně i opačným směrem) po kapacitní komunikaci. Výsledky projektu umožní lepší napojení nejen obce obcím z okolí Oslavičky, ale i celého regionu na nadregionální silniční síť TEN-T (dálnice D1 Praha - Brno – Vyškov). Projekt tak pozitivně přispěje ke zkrácení jízdní doby, úspoře pohonných hmot, snížení negativních dopadů silniční dopravy na životní prostředí a v neposlední řadě i zvýšení bezpečnosti provozu a snížení dopravní nehodovosti. 

Realizace projektu má velký význam pro napojení Třebíče (s cca 40.000 obyvateli druhé největší město kraje Vysočina) na páteřní komunikaci celého kraje, na dálnici D1. Spolu s ostatními stavbami na úseku silnice II/360 mezi Třebíčí a Velkým Meziříčím (ať již vybudovanými či plánovanými) tak tento projekt přispěje ke kapacitnímu, rychlému a bezpečnému spojení Třebíče s dálnicí D1. Záměrem předkladatele projektu – kraje Vysočina – je vybudovat mezi Třebíčí a Velkým Meziříčím komunikaci s parametry S9,5/70, která bude vedena mimo intravilány obcí a která významným způsobem podpoří rozvoj města Třebíče a jeho okolí, které trpí nedostatečným napojením na kapacitní silniční komunikace.

V případě, že by projekt nebyl realizován, docházelo by vlivem zvýšení intenzity silničního provozu k dalšímu zhoršování technického stavu vozovky a tím i k:

· zvyšování emisí z dopravy,

· zvyšování hlukové zátěže,

· zvyšování nehodovosti,

· prodlužování doby přepravy v daném úseku,

· dalšímu přetrvávání nevyhovujících podmínek zabraňujících dalšímu rozvoji cestovního ruchu v dané lokalitě,
· přetrváváním špatné dopravní dostupnosti oblasti ohrožující její další hospodářský vývoj.
Intenzita provozu na dotčených komunikacích podle sčítání z roku 2005 za 24 hodin

	Číslo úseku
	Úsek
	Těžká motorová vozidla
	Osobní

a dodávkové automobily
	Motocykly
	Celkem

	6 – 1740
	II/360 - Oslavička

Jižně od obce
	902
	3212 
	25
	4139 

	6 – 1730
	II/360 - Oslavička

Severně od obce
	927 
	2961
	36
	3924 


Zdroj: www.rsd.cz

Výhledové koeficienty růstu dopravy na silnicích II. třídy v ČR

	Rok
	Těžká motorová vozidla
	Osobní a dodávkové automobily
	Motocykly

	2010
	1,09
	1,10
	0,95

	2015
	1,15
	1,17
	0,89

	2020
	1,15
	1,20
	0,84

	2025
	1,14
	1,22
	0,80

	2030
	1,13
	1,23
	0,75


Zdroj: www.rsd.cz

Výhledová intenzita provozu na dotčených úsecích komunikací za 24 hodin

	Rok
	Číslo úseku
	Úsek
	Těžká motorová vozidla
	Osobní

a dodávkové automobily
	Motocykly
	Celkem

	2010
	6 – 1740
	II/360 - Oslavička

Jižně od obce
	983
	3533
	24
	4540

	
	6 – 1730
	II/360 - Oslavička

Severně od obce
	1010
	3257
	34
	4302

	2015
	6 – 1740
	II/360 - Oslavička

Jižně od obce
	1037
	3758
	22
	4818

	
	6 – 1730
	II/360 - Oslavička

Severně od obce
	1066
	3464
	32
	4562

	2020
	6 – 1740
	II/360 - Oslavička

Jižně od obce
	1037
	3854
	21
	4913

	
	6 – 1730
	II/360 - Oslavička

Severně od obce
	1066
	3553
	30
	4649

	2025
	6 – 1740
	II/360 - Oslavička

Jižně od obce
	1028
	3919
	20
	4967

	
	6 – 1730
	II/360 - Oslavička

Severně od obce
	1057
	3612
	29
	4698

	2030
	6 – 1740
	II/360 - Oslavička

Jižně od obce
	1019
	3951
	19
	4989

	
	6 – 1730
	II/360 - Oslavička

Severně od obce
	1048
	3642
	27
	4717


4) Požadavky na technické řešení:

Jedná se o přeložku sil. II/360 resp. obchvat obce Oslavička v km 1,680 – 2,667. Stavba navazuje na 1. stavbu obchvatu obce Oslavička, která byla dána do provozu v r. 2006. Novostavba – přeložka sil. II/360 je navržena v kategorii S9,5/70. Stávající trasa má v celé délce nedostatečnou šířku koruny komunikace, kryt vykazuje značné nerovnosti, směrové  i výškové parametry stávající komunikace jsou nevyhovující. Vybudování obchvatu obce Oslavička zvýší bezpečnost dopravy, odstraní úrovňové křížení s železniční tratí. Navržená trasa zachovává možnost zajištění dopravní obslužnosti obce Oslavička.

5) Specifikace rozhodujících stavebních objektů a provozních souborů:

Přehled jednotlivých stavebních objektů

	Etapa
	Stavební objekt
	Popis

	1
	001
	Příprava území

	1
	002
	Sanace podloží pod násypem

	1
	051
	Rekultivace skládkových ploch

	1
	101
	Přeložka silnice II/360

	1
	161
	Dopravní značení

	1
	201
	Most přes potok Oslavičku

	1
	202
	Most přes trať ČD a sil.II/360

	1
	204
	Zárubní zeď vpravo km 1,700 - 1,810

	1
	301
	Kanalizace

	1
	370
	Úprava meliorací

	1
	411
	Přeložky vedení NN  v km 2,470 a 2.6

	1
	471
	Přeložka sdělovacího vedení ČD


	1
	701
	Protihluková opatření

	1
	801
	Vegetační úpravy

	1
	802
	Hospodaření s ornicí

	1
	803
	Ochrana  památníku partyzánů v km 1,680   

	1
	804
	Přemístění pomníčku v km1,840


Detailní popis jednotlivých objektů je uveden v projektové dokumentaci k projektu.

6) Územně technické podmínky:

Projekt je v souladu se schválenou územně plánovací dokumentací.  Stavba obchvatu obce Oslavičky, 2. stavba, vyvolá nutnost přeložek inženýrských sítí, jejichž realizace je součástí projektu v souladu s požadavky správců sítí. Stavba obchvatu bude napojena na stávající silnici II/360 a součástí projektu je i napojení místních a účelových komunikací, jejichž napojení na stávající úsek silnice II/360  bude stavbou obchvatu změněno. Stejně tak je součástí projektu zpřístupnění pozemků podél nové trasy silnice II/360.  Na stavbu nebylo vyžadováno provedení zjišťovacího řízení vlivu stavby na životní prostředí. Stavba nebude mít negativní vliv na životní prostředí.  Projekt navazuje na 1. stavbu. Touto stavbou bude celý obchvat dokončen. 

7) Majetkoprávní vztahy

Na pozemky, které budou dotčeny stavbou obchvatu jsou uzavřeny s vlastníky pozemků smlouvy o smlouvách budoucích kupních. 
8) Hodnocení navrhovaného řešení z hlediska předpisů hygienických, jakostních, bezpečnostních, ochrany zdraví při práci apod.

Pro tuto stavbu není nutné a nebylo zpracováno posouzení vlivu na životní prostředí. Při přípravě a realizaci stavby bude zajištěn koordinátor BOZP na staveništi.  Součástí stavby je mimo jiné stavební objekt SO 701 Protihluková opatření. Po dokončení stavby bude v rámci zkušebního provezu zajištěno měření hlukové zátěže. Vybudování mimoúrovňového křížení komunikace sil. II/360 a dráhy ČD zvýší bezpečnost dopravního provozu odstraněním kolizního místa.

9) Požadavky na zabezpečení budoucího provozu a údržby a dělení nákladů dle druhu majetku:

Po ukončení výstavby komunikace a souvisejících stavebních prací budou dotčené úseky silnice provozovány podle běžných pravidel pro tento typ komunikace.

Daný úsek silniční komunikace II/360 bude i nadále zajišťovat kraj Vysočina prostřednictvím Krajské správy a údržby silnic Vysočiny s finančním krytím nákladů na provoz ze svého rozpočtu.

Aktivity v provozní fázi projektu sestávají z prací na údržbě nově vybudovaného úseku komunikace.

10) Přínosy k řešení problému zaměstnanosti:
Realizace projektu nepřímým způsobem přispěje i k podpoře zaměstnanosti formou zlepšení podmínek dopravní dostupnosti. Modernizace silnic znamená mimo jiné i zlepšení dopravní dostupnosti a s tím spojené snížení nákladů na cesty do zaměstnání, což zatraktivní oblast a usnadní cestování za prací. Právě náklady na dopravu do a ze zaměstnání bývají často jedním z argumentů nezaměstnaných, když vysvětlují, proč nemohou přijmout nabízené pracovní místo. Realizace projektu přispěje nejen k úspoře pohonných hmot, ale i času na přepravu.

Při analýze bylo kalkulováno s nepřímým vytvořením celkem 80 nových pracovních (40 v roce 2010 a 40 v roce 2011) míst díky realizaci projektu. Tato hodnota byla stanovena s ohledem na skutečnost, že komunikace II/360 napojuje v tomto úseku druhé největší město kraje Vysočina – Třebíč – na páteřní komunikaci – dálnice D1 – a nově vybudovaný úsek tak významným způsobem podpoří atraktivitu dotčeného regionu pro nové zaměstnavatele. Při stanovení počtu nově nepřímo vytvořených pracovních míst díky realizaci projektu jsme vycházeli i z statistik MPSV, které k září 2007 udávaly míru registrované nezaměstnanosti v Třebíči na úrovni 8,9 % práceschopného obyvatelstva, tedy výrazně nad celostátním průměrem. 

Realizace tohoto projektu sice nepřinese žádné přímo vytvořené nové pracovní místo, ale bude znamenat podporu pro další tvorbu pracovních příležitostí.

11) Shrnutí hodnocení ekonomické efektivnosti projektu/shrnutí hodnocení výsledků a dopadů projektu

Projekty výstavby, rekonstrukce a modernizace silničních komunikací, u kterých nelze počítat s výběrem poplatků za jejich používání (což je dle v současné době platné legislativy i případ projektu II/360 Oslavička – obchvat, 2.stavba), jsou již ze své podstaty neziskové, negenerují žádné přímé příjmy a z finančního hlediska tedy nepřinášejí žádný zisk. Doba návratnosti u těchto projektů je tedy záporná.

Tento typ projektů však přináší významné ekonomické přínosy celé společnosti – mezi ty nejvýznamnější a kvantifikovatelné lze zařadit:

· Podpora novým nepřímo vytvořeným pracovním místům

· Snížení dopravní nehodovosti

· Úspory času

Vedle toho projekt přináší rovněž přínosy v oblasti snížení negativních dopadů na životní prostředí a přispívají ke zvýšení kvality života v dotčené oblasti. Vzhledem k tomu, že je prakticky nemožné tyto přínosy relevantně vyčíslit, do výpočtů ekonomických přínosů v rámci CBA nevstupují. Při rozhodování o smysluplnosti investice je s nimi však nezbytné kalkulovat.

Při započtení kvantifikovatelných přínosů se ukazuje, že projekt je z celospolečenského hlediska ziskový a přináší celé společnosti nemalé zisky; doba jeho ekonomické návratnosti je cca 10 let od uvedení projektu do provozu.

Vybrané řešení tak představuje nejlepší možnou variantu řešení problematiky daného úseku silniční komunikace II/360. O jeho kvalitě svědčí i provedená analýza nákladů a přínosů, která i při použití přínosů projektu, jejichž vstupní parametry byly zvoleny velmi konzervativně a z nichž do analýzy byly použity pouze ty, které lze relativně snadno kvantifikovat (do číselného vyjádření analýzy například nebyly zahrnuty přínosy pro životní prostředí, které je velmi obtížné, ne-li nemožné věrohodně kvantifikovat), prokázala, že je projekt životaschopný a že jeho ekonomicky vyjádřitelné přínosy budou znamenat, že se investice společnosti vrátí již během cca deseti let.

Tabulková část CBA analýzy je k dispozici na konci tohoto investičního záměru. Bližší informace jsou uvedeny ve studii proveditelnosti, kterou zpracovala Eurovision, a.s. Rozsah hodnocení ekonomické efektivnosti projektu je zpracován v souladu s požadavky Regionálního operačního programu NUTS 2 Jihovýchod pro projekty silniční infrastruktury s rozpočtem nad 100 miliónů Kč.

Tento investiční záměr byl zpracován Odborem dopravy a silničního hospodářství kraje Vysočina s využitím studie proveditelnosti zpracovatele Eurovision, a.s, ve které jsou obsaženy podrobnější informace.

Tabulková část CBA analýzy
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VSTUPNÍ PŘEDPOKLADY

Harmonogram realizace

Investiční náklady

2008 2009 2 010 2 011 Celkem

Zahájení projektu

04/2008

Stavební práce

Kč

75 000 000 65 738 722 850 000 0

141 588 722

Ukončení projektu

08/2010

Ostatní činnosti

Kč

0 0 0

0

Projektové a předprojektové náklady

Kč

0 0 0 0

0

Celkem přijatelné náklady

Kč

75 000 000 65 738 722 850 000 0

141 588 722

Doba posuzování projektu

30

Náklady vzniklé před podpisem kontraktu

Kč

0

0

0 0 0

Projektové práce

Kč

0 0

0 0 0

Celkem 

Kč

75 000 000

65 738 722 850 000 0

141 588 722

Finanční zdroje

Podíl

Přijatelné náklady projektu

Rozpočet žadatele

Kč 10 619 154

7,5%

Dotační zdroje EU+SR

Kč 130 969 568

92,5%

Bankovní úvěr

Celkem přijatelné náklady 

Kč 141 588 722 100,00%

Dlouhodobý úvěr Kč 0

Nepřijatelné náklady projektu

0

Doba splácení úvěru rok 0

Příjemce dotace

Kč 0

Úroková sazba % 6

Celkem náklady projektu 

Kč 141 588 722

Ostatní předpoklady

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Očekávaná míra inflace 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5%

Daňová výtěžnost obce

20%

 -  fyzické osoby (daň z příjmu)

20%

 -  fyzické osoby (daňová výtěžnost)

15%

Průměrná hr. Roční mzda

20 214 Kč

20 214 20 921 21 653 22 411 23 196 24 007 24 848 25 717 26 617 27 549 28 513 29 511 30 544 31 613 32 720 33 865 35 050 36 277 37 547 38 861 40 221 41 629 43 086 44 594 46 154 47 770 49 442

Náklad státu na nově vytvořené pracovní místo

Kč/rok

135 752 140 503 145 421 150 511 155 779 161 231 166 874 172 714 178 759 185 016 191 492 198 194 205 131 212 310 219 741 227 432 235 392 243 631 252 158 260 983 270 118 279 572 289 357 299 484 309 966 320 815 332 044

Vytvořená pracovní místa 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

počet 0 0 40 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celkem počet 0 0 40 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80

FINANČNÍ ANALÝZA

Mzdové náklady-přímo vytvořených pracovních míst

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Průměrná měsíční hrubá mzda Kč 20 214 20 921 21 653 22 411 23 196 24 007 24 848 25 717 26 617 27 549 28 513 29 511 30 544 31 613 32 720 33 865 35 050 36 277 37 547 38 861 40 221 41 629 43 086 44 594 46 154 47 770 49 442

+

Hrubé mzdy zaměstnanců Kč 0 242 563 251 053 259 840 268 934 278 347 288 089 298 172 308 608 319 410 330 589 342 160 354 135 366 530 379 359 392 636 406 378 420 602 435 323 450 559 466 328 482 650 499 543 517 027 535 123 553 852 573 237 593 300

+

Odvody na soc. zabezpečení (35%) Kč 0 84 897 87 869 90 944 94 127 97 421 100 831 104 360 108 013 111 793 115 706 119 756 123 947 128 285 132 775 137 423 142 232 147 211 152 363 157 696 163 215 168 927 174 840 180 959 187 293 193 848 200 633 207 655

+

Ostatní mzdové náklady Kč 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celkem Kč 0 327 461 338 922 350 784 363 061 375 769 388 920 402 533 416 621 431 203 446 295 461 916 478 083 494 815 512 134 530 059 548 611 567 812 587 686 608 255 629 543 651 577 674 383 697 986 722 416 747 700 773 870 800 955

Náklady spojené s údržbou a provozem 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

+ Náklady na údržbu

Kč 0 0 85 356 88 343 91 435 94 635 97 948 101 376 104 924 108 596 112 397 116 331 120 403 124 617 128 978 133 493 138 165 143 001 148 006 153 186 158 547 164 097 169 840 175 784 181 937 188 305 194 895 201 717

+ Vozovka

Kč 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ Dopravní značení

Kč 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ Svodidla

Kč 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ Odvodnění

Kč 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ Mosty

Kč 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ Opěrné zdi

Kč 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ Údržba zeleně

Kč 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ Provozní náklady

Kč 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celkem Kč 0 0 85 356 88 343 91 435 94 635 97 948 101 376 104 924 108 596 112 397 116 331 120 403 124 617 128 978 133 493 138 165 143 001 148 006 153 186 158 547 164 097 169 840 175 784 181 937 188 305 194 895 201 717

Přímé finanční výnosy

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

+

Příjem z  pronájmu pozemků Kč

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-

Náklady spojené s údržbou a provozem Kč

0 0 85 356 88 343 91 435 94 635 97 948 101 376 104 924 108 596 112 397 116 331 120 403 124 617 128 978 133 493 138 165 143 001 148 006 153 186 158 547 164 097 169 840 175 784 181 937 188 305 194 895 201 717

Celkem

Kč

0 0 -85 356 -88 343 -91 435 -94 635 -97 948 -101 376 -104 924 -108 596 -112 397 -116 331 -120 403 -124 617 -128 978 -133 493 -138 165 -143 001 -148 006 -153 186 -158 547 -164 097 -169 840 -175 784 -181 937 -188 305 -194 895 -201 717

Cash Flow investičního projektu (finanční)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Podpora 92,5% EU+SR

0 0 0

Příjemce dotace

0 0 0

+ Přímé finanční výnosy

Kč 0 0 -85 356 -88 343 -91 435 -94 635 -97 948 -101 376 -104 924 -108 596 -112 397 -116 331 -120 403 -124 617 -128 978 -133 493 -138 165 -143 001 -148 006 -153 186 -158 547 -164 097 -169 840 -175 784 -181 937 -188 305 -194 895 -201 717

- Investice do stálých aktiv

Kč 75 000 000 65 738 722 850 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- Daň z příjmu 

Kč 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- Odpisy

Kč 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- Splátky úvěru 

Kč 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- Úroky z úvěru

Kč

0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cash Flow

Kč

-75 000 000 -65 738 722 -935 356 -88 343 -91 435 -94 635 -97 948 -101 376 -104 924 -108 596 -112 397 -116 331 -120 403 -124 617 -128 978 -133 493 -138 165 -143 001 -148 006 -153 186 -158 547 -164 097 -169 840 -175 784 -181 937 -188 305 -194 895 -201 717

Kumulativní bilance

-75 000 000 -140 738 722 -141 674 078 -141 762 421 -141 853 856 -141 948 492 -142 046 439 -142 147 815 -142 252 739 -142 361 336 -142 473 733 -142 590 064 -142 710 467 -142 835 083 -142 964 062 -143 097 555 -143 235 719 -143 378 720 -143 526 726 -143 679 912 -143 838 459 -144 002 556 -144 172 396 -144 348 180 -144 530 117 -144 718 421 -144 913 316 -145 115 033

Výkaz hotovostních plateb (DCF)

-19 667 527,79 -17 238 908,56 -245 281,80 -23 166,57 -23 977,40 -24 816,60 -25 685,19 -26 584,17 -27 514,61 -28 477,62 -29 474,34 -30 505,94 -31 573,65 -32 678,73 -33 822,48 -35 006,27 -36 231,49 -37 499,59 -38 812,08 -40 170,50 -41 576,47 -43 031,65 -44 537,75 -46 096,58 -47 709,96 -49 379,80 -51 108,10 -52 896,88

Kumulativní bilance -19 667 528 -36 906 436 -37 151 718 -37 174 885 -37 198 862 -37 223 679 -37 249 364 -37 275 948 -37 303 463 -37 331 940 -37 361 415 -37 391 921 -37 423 494 -37 456 173 -37 489 995 -37 525 002 -37 561 233 -37 598 733 -37 637 545 -37 677 715 -37 719 292 -37 762 324 -37 806 861 -37 852 958 -37 900 668 -37 950 048 -38 001 156 -38 054 053

Diskontní sazba 5,5%

Finanční vnitřní míra návratnosti  (FRR) =

#DIV/0!

Finanční čistá současná hodnota      (NPV) =

-132 380 218 Kč

NPV/I

-1,14

EKONOMICKÁ ANALÝZA

Socio-ekonomické přínosy projektu/užitky 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

+

Přínos z vytvořených pracovních míst Kč

0 0 5 620 132 11 633 672 12 040 851 12 462 281 12 898 461 13 349 907 13 817 153 14 300 754 14 801 280 15 319 325 15 855 501 16 410 444 16 984 809 17 579 278 18 194 552 18 831 362 19 490 459 20 172 626 20 878 667 21 609 421 22 365 751 23 148 552 23 958 751 24 797 307 25 665 213 26 563 496

+

Snížení nehodovosti Kč

0 0 1 306 578 1 345 775 1 386 148 1 427 733 1 470 565 1 514 682 1 560 122 1 606 926 1 655 134 1 704 788 1 755 931 1 808 609 1 862 867 1 918 753 1 976 316 2 035 606 2 096 674 2 159 574 2 224 361 2 291 092 2 359 825 2 430 619 2 503 538 2 578 644 2 656 003 2 735 684

+

Úspora času - ostatní Kč

0 0 1 058 809 1 090 573 1 123 290 1 156 989 1 191 698 1 227 449 1 264 273 1 302 201 1 341 267 1 381 505 1 422 950 1 465 639 1 509 608 1 554 896 1 601 543 1 649 589 1 699 077 1 750 049 1 802 551 1 856 627 1 912 326 1 969 696 2 028 787 2 089 650 2 152 340 2 216 910

Celkem

Kč

0 0 7 985 518 14 070 020 14 550 289 15 047 002 15 560 724 16 092 038 16 641 548 17 209 881 17 797 681 18 405 618 19 034 383 19 684 692 20 357 285 21 052 927 21 772 411 22 516 557 23 286 210 24 082 249 24 905 579 25 757 140 26 637 901 27 548 867 28 491 076 29 465 602 30 473 556 31 516 089

Cash Flow investičního projektu (ekonomické)

2008

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

+ Socio-ekonomické přínosy (užitky)

Kč 0 0 7 985 518 14 070 020 14 550 289 15 047 002 15 560 724 16 092 038 16 641 548 17 209 881 17 797 681 18 405 618 19 034 383 19 684 692 20 357 285 21 052 927 21 772 411 22 516 557 23 286 210 24 082 249 24 905 579 25 757 140 26 637 901 27 548 867 28 491 076 29 465 602 30 473 556 31 516 089

+ Přímé finanční výnosy

Kč 0 0 -85 356 -88 343 -91 435 -94 635 -97 948 -101 376 -104 924 -108 596 -112 397 -116 331 -120 403 -124 617 -128 978 -133 493 -138 165 -143 001 -148 006 -153 186 -158 547 -164 097 -169 840 -175 784 -181 937 -188 305 -194 895 -201 717

- Investice do stálých aktiv

Kč 75 000 000 65 738 722 850 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- Odpisy

Kč 0

0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- Splátky úvěru 

Kč 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- Úroky z úvěru

Kč

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cash Flow

Kč

-75 000 000 -65 738 722 7 050 162 13 981 677 14 458 854 14 952 367 15 462 776 15 990 662 16 536 624 17 101 284 17 685 283 18 289 286 18 913 980 19 560 075 20 228 306 20 919 435 21 634 247 22 373 556 23 138 204 23 929 063 24 747 032 25 593 043 26 468 061 27 373 083 28 309 139 29 277 297 30 278 661 31 314 373

-140 738 722 -133 688 560 -119 706 883 -105 248 029 -90 295 662 -74 832 886 -58 842 224 -42 305 600 -25 204 316 -7 519 032 10 770 254 29 684 234 49 244 309 69 472 615 90 392 050 112 026 296 134 399 852 157 538 056 181 467 119 206 214 151 231 807 194 258 275 256 285 648 338 313 957 477 343 234 775 373 513 436 404 827 809

Ekonomická vnitřní míra návratnosti (ERR) =

10,66%

Ekonomická čistá současná hodnota      (NPV) =

100 223 297 Kč

Doba návratnosti

10 let

NPV/I 0,71


